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PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ 
ANTROJI SESIJA

)

Priimta PJT Charta. - Priimtos rezoliucijos 
dėl Baltijos valstybių užgrobimo, dėl Čekoslo­
vakijos ir Lenkijos neteisėto atstovavimo Jung­
tinėse Tautose ir dėl keturių Galybių konferen­
cijos. - Išsamios diskusijos dėl tarptautinės pa­
dėties

PJT U-sios sesijos pirma­
sis (iš eilės 16-sis) posėdis į- 
vyko jau rugsėjo 22 dieną. Jis 
išrinko PJT “valdžią” ir pri­
ėmė rezoliuciją dėl Baltijos 
valstybių užgrobimo. Ji pa­
teikta Jungtinėms Tautoms.

Antrasis (iš eilės 17) PJT 
posėdis įvyko rugsėjo 25 die­
ną. Jis priėmė PJT Chartą bei 
statutą. Chartos įvade, be ki­
ta ko, sakoma, kad sovietų 
pavergtųjų tautų “demokrati­
niai atstovai, pasirįžę remti, 
tarnauti bei talkinti, tuo tar­
pu svetimųjų pavergtų ir už 
save kalbėti negalinčių, tautų 
laisvės bei valstybinės nepri­
klausomybės ir socialinio tei­
singumo siekimams”, ir kad 
tik “sujungtomis pastangomis 
per PJT (pavergtieji) bus pa­
jėgus pavaikiau pareikšti ir 
paremti savo tautų bendras 
teises ir interesus.”

Chartos 1 str. nustato PJT 
tikslus, kurių pirmutinis “dirb­
ti Centro bei Rytų Europos 
pavergtosioms tautoms iš ko­
munistų diktatūros ir sovietų 
viešpatavimo išlaisvinti”, ben­
dradarbiaujant su Jung vini­
mis Tautomis, su atskirų kra­
štų vyriausybėmis, su visomis 
kitomis laisvojo pasaulio val­
dinėmis ir privačiomis institu­
cijomis, taip pat su politinė­
mis, socialinėmis, religinėmis, 
kultūrinėmis ir profesinėmis 
organizacijomis, su Europos 
Taryba ir Europiniu Sąjūdžiu, 
informuojant pavergtųjų kra­
štų gyventojus apie tarptau­
tinius įvykius, palaikant jų 
nuotaiką ir tikėjimą demokra­
tijos idealais, stiprinant trem­
tinių tautinių grupių savitar­
pinio susipratimo dvasią ir 
bendradarbiavimą.

Chartos 2 str. yra nustaty­
ti PJT pagrindiniai principai: 
(1) tautų lygybė; (2) PJT 
narių solidarumas (kiekvieno 
PJT nario rūpestis — visų P. 
J. T. narių laisvė; (3) asmens 
ir tautų nenusavinama laisvės 
teisė; (4) taikos ir laisvės 
nedalumas; (5) vyriausybė iš 
tautos, per tautą, tautai. Crar- 
tos 3-7 str. str. kalba apie P. 
J. T. narius. PJT tikruoju na­
riu gali būti tautinė taryba ar­
ba komitetas. Kiekvienai pa­
vergtąja! valstybei atstovauja 
ne daugiau kaip 16 narių dele­
gacija. Ji teturi vieną balsą. 
Naujas narys gali būti priim­
tas tik 2/3 PJT balsų. Trem­
tinių politinių organizacijų 
tarptautiniai sambūriai gali 
būti pagalbiniais nariais be 
balso teisės. O tremtinių tarp­
tautiniai kultūriniai, religiniai, 
profesiniai, jaunimo, moterų 
junginiai gali būti PJT nariais 
patarėjais. Savo krašto dele­
gacijos nariu tegali būti savo 
valstybės pilietis.

Chartos 5-12 str. str. nusta­
to PJT organizaciją: PJT sei­
mą, Bendrųjų Reikalų Komisi­
ją, darbo komisijas ir sekreto­
riatą. PJT seimas nustato P. 
J. T. veiklos bendrąsias gal­
ias, diskutuoja ir sprendžia 
paveiktųjų kraštų laisvinimo

klausimus, tvirtina Bendrųjų 
Reikalų Komisijos pirmininką 
ir vice pirmininką, tvirtina P. 
J. T. generalinį sekretorių ir 
jo pavaduotoją, taria kitus 
statuto pavestus reikalus. 
Bendriųjų Reikalų Komisiją 
sudaro visų PJT narių po 1 
atstovą. Ji kviečia PJT seimą 
posėdžių ir pateikia jiems 
svarstytinus klausinius, o, sei- 

jmui neposėdžiaujant, spren­
džia visus PJT reikalus, tvar­
ko ir prižiūri PJT sekretoria­
tą. Skubiais atsitikimais jos 
vardu gali veikti jos pirminin­
kas. Apskritai Bendrųjų Rei­
kalų Komisijos pirmininkas at­
stovauja Pavergtosioms Jung­
tinėms Tautoms, kur tik to 
prireikia. Šalia Bendrųjų Rei­
kalų Komisijos, kuri PJT yra 
tas pat, kas JT yra Saugumo 
Taryba, PJT Charta numato 
darbo komisijas: politinę, so­
cialinę, kultūrinę, ekonominę, 
teisių, informacijų.

(Bus daugiau)

Pikietavo Rusijos 
Delegaciją

Sovietų Rusijos delegacijai 
atvykus į Bostoną, ją sutiko 
didelis būrys pikietuotojų su 
įvairiais Šukiais: “Jus nepa­
geidaujami” — šaukė susirin­
kusieji, “komunistai važiuoki­
te namo, Jus čia nepageidau­
jami” ir kitais įvairiais var­
dais.

Sovietinė delegacija, suside­
danti iš 10 asmenų, atvyko į 
Bostoną susipažinti su Čionai- 
tine namų statyba. Apie jų 
atvykimą sužinoję lietuviai 
latviai, estai ir kiti suorgani­
zavo pikietą, prie kurio dau­
giausia prisidėjo studentai. 
Pikietininkai turėjo iš anksto 
paruoštus plakatus su įvai­
riais užrašais. Prie pikietinin- 
kų prisidėjo šimtai praeivių ir 
stebėjo kaip sovietiniai dele­
gatai sutinkami.

Šį įvykį plačiai aprašė vie­
tiniai amerikonų laikraščiai, 
kai kurie jų net suminėjo tų 
lietuvių vardus, kurie prisidė­
jo prie pikieto suorganizavi­
mo ir jame dalyvavusių.

PREZIDENTAS EISEN- 
HOWERIS SVEIKSTA

Prezidentas D. Eisenhowe- 
ris, kuris randasi ligoninėje, 
pagal gydytojų teigimą, sveik­
sta, bet dar times pabūti ligo­
ninėje apie 5 savaites iki ga­
lės grįžti prie prezidentinių 
pareigų. Bet jau ir dabar jis 
gali daryti svarbesnius spren­
dimus ir pasirašyti dokumen­
tus. Jis jau turėjo pasitarimą 
su Valstybės Sekretorium Dul­
les, vice prezidentu Nixon ir 
kitais asmenims.

Maskvos laikraščiams nepa­
tinka, kad Amerikos, Prancū­
zijos ir Anglijos užsienio rei­
kalų ministerial posėdžiauja 
New Yorke. Jie rašo, kad tuo­
se posėdžiuose tariamasi kaip 
sutrukdyti pasitarimams Žene­
voje.

OFICIALUS PRANEŠIMAS
SLA Kuopoms ir Nariams

Lapkričio 1 d., 1955 metų, prasideda SLA Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi nomi­
nuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice­
prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėju ir Dakta- 
rą-Kvoteją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena. Pradedant su lapkri­
čio 1 (L, 1955 ir baigiasi su gruodžio 31 d., ‘1955 ^n. Visos no­
minacijų blankos ir (balotai (turi būti atsiųsti Centram (nevėliau 
.gausto 6 d., 1956 m. Vėliau atsiųstos nominacijos nebus įskai­
tomos.

PASTARA: Nors nominacijoms yra paskirta 61 diena, ar­
ija du mėnesiai taiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos vie­
nu mėnesiu, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mėnesio kuo­
pos susirinkime.

Trys kandidatai gavę didžiausį balsų skaičių nominacijose, 
bet nemąžiau kaip 3[% visų [nominacijos (balotų, bus įrašyti į 
rinkimų balotą visuotinam [balsavimui ateinančio kovo ar ba­
landžio mėnesiuos^.

NOMINACIJŲ TVARKA: (Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybas vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks' nominacijos, kiekvienai 
narys gaus iš kuopos valdybos spausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo po (vieną asmenį į kiekvieną urė­
dą (į Iždo Globėjus Skiriama du asmenis), pažymint vardą pa­
vardę, iš kokio miedto ar kokios kuopos nominuojamas narys 
yra. J Pildomosios Tarybos pareigas gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto­
vyje nuolatos per du paskutiniu metu prieš rinkimus ir kurie 
yra Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiai, taipgi prisitaikant 
prie sekančio SLA 46-to seimo nutarimo:

. “Kiekvienas narys, nominuotas būti kandidatu į Pildo­
mąją Tarybą, jeigu jis arba ji nori, kad jo arba jos vardas 
butų įdėtas galutinų ■rinkimų balote, privalo pasisakyti jum 
prisiųstuose blankuose, ir prisiekti, kad jis nėra komun^tas 
nei gi komunizmo šalininltas, pažymint kokioms organizaci­
joms jis priklauso. Komunistai ir jų sekėjai neturi teises 
kandidatuoti nei būti Pildomosios Tarybos nariais. Ir jei 
butų išrinkti, likusieji Pildomosios Tarybos nariai privalo 
juos prašalinti.”

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nominaci­
jos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki­
me. Kuopos pirmininkas paskiria, balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopois 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. 1, Įdek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi­
nuoti, jfciek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną vietą. Pil­
nai užpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ii* 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyva iždo je 
susirinkusių sudėti į konvertą, [ant kurio yra spausdintas žo­
dis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktas čionai nu­
rodyta tvarka. Nominacijoj atliktos kitokiu biulu bus laikomos 
neteisėtomis 'ir bus atmestos galutiname skaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
K. J. KALINAUSKAS — Prezidentas, 
P. P. DARGIS — Vice-Prezidentas, 
M. J. VINIKAS — Sekretorius, 
K. P. GUGIS — Iždininkas,
J. MACEINA ■— Iždo Globėjas,
A. DĖVENIENĖ — Iždo Globėja,
DR. S. BIEŽIS — Daktaras-Kvotėjas.

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios
Vajaus Komisijos Posėdis
Spalių 24 dieną pradės posė­

džius SLA Pildomosios Tary­
bos nariai, ta pačia, proga į- 
vyks ir Vajaus Komisijos po­
sėdis. Komisija kartu su vi­
sais Pildomosios Tarybos na­
riais aptars vajaus paspartini­
mo budus ir kitus jo reikalus.

Vajaus Parengimai
Našesniam vajaus darbui 

kai kurios kuopos vajaus rei­
kalus aptaria ne vien savo su­
sirinkimuose, bet ' tuo tikslu 
surengia platesnius parengi­
mus pakviesdamosjį juos vie­
tos lietuvių visuomenę.

Štai SLA 135 kuopa, Pdila- 
delphia, Pa. neseniai įvykusia­
me narių susirinkime nutarė 
lapkričio mėnesį suruošti vie­
šas prakalbas ir jose gyvti žo­
džiu nušviesti visuomenei Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je vaidmenį musų gyvenime ir 
visus, o ypač naujakurius, pa­

skatinti įsirašyti į SLA. . .
Sumanymas labai geras. 

Geistina, kad panašių paren­
gimų suruoštų ir kitos kuopos.

SLA [Remia lietuvius vargs­
tančius Vakarų Europoje
Dalbai*, kaip žinoma iš spau­

dos, kai kuriose lietuvių, ko­
lonijose vyksta Bendrojo A- 
merikos Lietuvių Šalpos Fon­
do (BALF o) piniginės rink­
liavos vargstantiems Vakarų 
Europos kraštuose lietuviams 
paremti. Į šį tremtinių rėmi­
mą daugely vietų yra įsijun­
gusios SLA kuopos, taip pat 
ir SLA centras vienkartine 
pinigine auka parėmė Balfo 
vajų. Toks vargstančių lietu­
vių rėmimas derinasi su SLA 
uždaviniais. Taip pat vertos 
pagarbos ir tos SLA kuopos, 
kurias šalia naujų narių pri­
rašymo vajaus, ateina į pagal­
bą ir talkininkauja kituose 
lietuvybės darbuose.

SUSIVIENIJIMO PRANAŠUS STIPRUMAS - 
VISŲ LIETUVIU PASIDIDŽIAVIMAS

I ,

Negarbinkim svetinių dievų, o vertiniam savo pasiektus laimėjimus. 
- Susi vie j imas Apdraudos žymiųjų kompanijų tarpe pasižymi savo 
finansiniu stiprumu. - Nepriklausoma finansinio tyrinėjimo Įstaiga 
pripažino SLA pranašumų. - Nesižavėkim svetimais, o pasitikėkim 
SLA, kuris to vertas ir gali geriau savo narius aptarnauti. - Visiems 
lietuviams garbė, kad jų pastangomis sukurta organizacija pasižymi 
svetimųjų tarpe. - Stipriausias ginklas dabartiniame vajuje

Keista, bet taip yra, kad mes dažnai ne­
vertiname to, ką turime ir ką esame sukurę, 
o greičiau esame linkę, kaip sakoma, “sveti­
mus dievus garbinti”. Štai labai ryškus ir 
pažymėtinas pavyzdys.

Nepriklausoma ir visai savarankiai vei­
kianti įstaiga Standard Analytical Service iš­
leido 1955* metais savo tyrinėjimų duomenis 
apie žymiausias šios šalies apdraudos kom­
panijas ir fraternales apdraudos organizaci- 

. jas. Ir kas pasirodė? Jog finansinio stipru­
mo ir patikimumo savo 'įsipareigojimams bei 
pasiimtai atsakomybei požiūriu dvidešimties 
didžiausių apdraudos įstaigų sąraše, pirmoji 
vieta priklauso lietuvių patriotų sukurtai se­
niausiai musų organizacijai — Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.

Pačių Apdraudos Kompanijų raportais 
Valstijų [Apdraudos Departamentams 

paremtos išvados
Čia turime pažymėti, kad leidinio “An 

Independent Comparative Report for 1955, 
kurį išleido Standard Analytical Service duo­
menys visiškai tikri ir negali sukelti jokių 
abejonių. Nes ši įstaiga apdraudą neparduo­
da ir apdraudos biznyje nedalyvauja. Ši įstai­
ga veikia nepriklausomai ir jos duomenys ne­
gali .prasilenkti su tikrove — jos paremtos 
Apdraudos įstaigų raportais Valstijų Depar­
tamentams ir sulauktų protestų ir suintere­
suotų kompanijų teismo jieškinių už netikrų 
žinių skelbimą. Taigi, teisėtai pasididžiuoda­
mi, turime pripažinti, kad lietuvių sukurta or­
ganizacija — Susivienijimas pasiekė nuosta­
baus laimėjimo ir pranašumo.
SLA ir 20 Apdraudos Kompanijų Finansinio 

stiprumo palyginimai
Musų Susivienijimui nepaprastai naudin­

gas žinias paskelbęs “Report for 1955” buvo 
Tėvynėje patalpintas ir dabar plačiau išaiš­
kinamus. Šiandien paminėsi™ kai kuriuos duo­
menis, kurie pakankamai parodo finansinę 
būklę SLA ir 20 pačių, didžiausių šios šalies 
apdraudos kompanijų.

Kiekvienam $1000 išduotų apdraulų 
1955 metų pradžioje teko:

SLA aktyvų (turto) _________ $491.37
Rezervų____________________ $304.40
20 didžiųjų kompanijų

(vidutiniškai) aktyvų (turto) $274.79
Rezervų_________________ ___ $214.31
SLA likvidiškumas tuo pačiu 

metu buvo ------------------ $134.57%
20 didžiųjų Apdraudos

1 Kompanijų .(vidutiniškai)__ $68.87%
Kiekvieno biznio patikimumą ir pajėgu­

mą nustato tokie veiksniai, kaip: nuosavo, 
skolinto ir apyvartos kapitalo dydis, rezervų 
pajėgumas ir turimo turto likvidiškumas arba 
galėjimas esamą turtą greitai paversti gry­
nais pinigais. Nuosavo bei skolinto kapitalo 
santykis nustato kiekvienos finansinės įstaigos 
stiprumą, o rezervų pajėgumas ir turto lik­
vidiškumas rodo įstaigos finansinį, patikimu- 
mąr Visais šiais požiūriais Susivienijimas yra 
pasiekęs pilno patikimumo ir pirmumo kitų 
panašių įstaigų tarpe.

I šiuos duomenis reikėtų įsigilinti. Juk 
mes žinome, kad SLA nėra iš tų didžiųjų ap­
draudos kompanijų, kurios, turi šimtus mili­
jonų ir įspūdingus “buildin'gus-dangoraižius”. 
Nei Susivienijimui nei jo nariui dangoraižiai 
nerupi. Bet rupi kiekvienam, kuris paima 
apdraudą Susivienijime, kad jo pinigai ne­
dingtų, kad jis arba jo pašalpos gavėjai lai­
kui atėjus gautų be jokių trukdymų tai, kas 
priklauso gauti. Ot, šituo požiūriu, kaip pa­

rodo minėti skaičiai, Susivienijimas nei kiek 
nemfažiau, o daugiau pasitikėjimo vertas už 
•kitas garsias apdraudos’ kompanijas, kurio­
mis kasdieniame gyvenime nemaža ir mūsiš­
kių be pagrindo žavisi ir užmiršta SLA, kuris 
ne tik pilnai patikimas, bet ir geriau gali ap­
tarnauti savo narius.

Todėl musų SLA turėdamas tris milijo­
nus su viršum dolerių kapitalo, tiek tvirtas, 
kad jo finansinis pajėgumas ir atsakomybės 
už duotas nariams apdraudas stiprumu prane­
ša kitas apdraudos įstaigas. Pažymėtina, jog 
Standard Analytical Service savo tyrinėjimo 
raporte, kuris viešai paskelbtas, SLA finansi­
nio pajegum/o pagrindinius veiksnius analyti- 
niai palygina su tokiais pat veiksniais 20-ties 
didžiausių komercinės apdraudos kompanijų 
Amerikoje, kurios turi vidutiniškai 94 metų 
patyrimą gyvybės ir visų šioje šalyje prakti­
kuojamų apdraudų ir kurios apima apie 74 
nuošimčius visų čia veikiančių apdraudų. Ir 
šioje stambiausių apdraudos įstaigų eilėje pa­
statytas SLA užima anksčiau nusakytą pir­
maujančią vietą.

SLA finansinis stiprumas — Suma­
niai pamažu išaugintas

Šis SLA finansinio stiprmno pripažini­
mas jau ne šiandien padaryta' todėl galima 
pasakyti, jog SLA pranašui! s nėra atsitik­
tinis, bet dėka sumanios vadovybės pastan­
goms palaipsniui išaugęs. Jau 1951 m. Stan­
dard Analytical Service paskelbęs savo tyri­
nėjimo raportą, nurodė pastebėtą SLA pirmu­
mą greta 20 didžiųjų kompanijų — finansinio 
stiprumo požiūriu. Tuos duomenis palygin­
dami su 1955 m. skelbiamais analytiniais 
skaičiais matome, jog per tuos 5 metus SLA 
dar daugiau sustiprėjo ir dar patikimesnis pa­
sidarė, nes išduotos nariams apdraudos dar 
didesnes garantijas turi.

Gražus laimėjimas, kuriuo visi 
lietuviai gali džiaugtis

Mums reikia, suprasti ir giliai į sąmonę, 
įsidėti, kad čia. yra, didžiulis lietuvių laimėji­
mas, kuriuo gali džiaugtis ne vieni SLA na­
riai, bet ir visi lietuviai. Juk tai yra puikus 
lietuvių sugebėjimų įrodymas, tai vaizdus lie­
tuvių susipratimo ir tautinės vienybes pajau­
timo rekordas. Tai rodo, kad mes mokame 
vesti sudėtingą finansinį biznį, kad sugabeni 
savo tarpe rasti tinkamus vadovus ir mokame 
pasirinkti vyriausiems priežiūros organams, 
kaip Pildomoji Taryba, sumanius, darbą išma­
nančius ir savo žmonių labui atsidėjusius vei­
kėjus. Šiandien mes drąsiai kiekvienam lie­
tuviui galime pasiūlyti reikalingiausias ap­
draudas, kurios yra ir pigios ir pilnai patiki­
mos.

šis SLA laimėjimas palengvina 
vajaus darbą

Dabar vyksta 70 Metų Sukaktuvinis Va­
jus. Čia suminėti duomenys apie SLA finan­
sinį pajėgumą, tai puikus ginklas kiekvieno 
organizatoriaus h* kiekvieno SLA veikėjo ran­
kose. Svetimų agentų viliojimai virsta ne­
reikšmingais posakiais. Šiandien kiekvienam 
lietuviui tvirtai sakome: Susivienijimas Jums 
duoda viską, ko Jus iš moderninės ir patiki­
mos apdraudos įstaigos reikalaujate. Sveti­
mų apdraudų jieškojimas, tai savo lietuviškų 
reikalų išdavimas, ko nė vienas sąmoningas 
lietuvis neturėtų daryti.

Tad pilni pasitikėjimo ir nusimanymo, kad 
dirbame vertingą lietuvių stiprinimo darbą, 
remkime SLA, kaip jį rėmė musų pirmtaku- 
nai, kurie jį išauklėjo ir padėjo mumis jį pada­
ryti lietuviška tvirtove, kuri štai dabar pasie­
kė reikšmingo rekordo. k

Bonna, Vokietija. —• Rimtai 
susirgo plaučių uždegimu kan­
cleris Adenau eris, 79 metų 
amžiaus. Jo pareigas perėmė 
vice koncleris Blucheris. Vė­

lesni pranešimai teikia, kad 
ligonio sveikata eina geryn.

Graikija. — Spalio 5 dieną 
mirė maršalas Papagos, sulau­

kęs 71 metų amžiaus, ministe- 
ris .pirmininkas. Naują'vyriau­
sybę sudaryti karalius pavedė 
buvusiam viešųjų darbų mini- 
steriui Karmanlui.
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MUSŲ REIKALAI

Musų reikalai
SLA Pildomosios Tarybos 
nariai posėdžiaus

Musų organizacijos pareigū­
nai, Pildomosios Tarybos na­
riai suvažiuos New Yorkan ir 
centrinėse patalpose pradės 
posėdžius spalio 24 dieną. Po­
sėdžiuose dalyvaus visi tary­
bos nariai: prezidentas adv. 
Kazys J. Kalinauskas, vice 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
sekretorius dr. Matas J. Vini­
ckas, iždininkas adv. Kazys P. 
Gugis, iždo globėjai Juozas 
Maceina ir Alena Devenienė, 
taipgi- daktaras kvotėjas dr. 
Steponas Biežis, kuris sugrįž 
iš Europos spalio 25 dieną.

Kadangi šiuo metu yra susi­
rinkusių daug svarbių reikalų 
aptarimui ir išspresdimui, tai 
posėdžiai tęsis kelias dienas, 
iki visi reikalai bus aptarti 
išspręsti.

ir

ap-

Sveikintinas septintos 
apskrities nutarimas

Susivienijimo septintoji 
skritis savo suvažiavimuose
visuomet padaro naudingų nu­
tarimų organizacijai. Praeita­
me suvažiavime, įvykusiame 
spalio 2 dieną Pittstone, buvo 
iškeltas klausimas dabar ei­
nančio vajaus. Jis buvo pla­
čiai diskutuotas ir ieškota bū­
dų naujų narių prirašymui. Po 
išsamaus apkalbėjimo nutarta 
iš apskrities iždo mokėti pen­
kis dolerius prirašančiam už 
kiekvieną prirašytą narį.

Tokis septintos apskrities 
nutarimas sveikintinas, nes 
jis yra naudingas organizaci­
jai. Butų gerai, kad ir kiti ap­
skričiai pasektų septintą ap­
skritį ir paskirtų iš savo iždų 
organizatoriams už naujų na­
rių prirašymą.

Laikas pradėt ruoštis 
rudeninio sezono darbams

Po ilgų vasarinių atostogų 
■laikas pradėt ruoštis rudeni­
nio ir žieminio sezonų dar­
bams, ypatingai dabar kada 
eina vajus lietuvių ir lietuvai­
čių verbavimui į Susivieniji­
mą. Todėl butų labai gerai, kad 
visos kuopos, kurioms tik ap­
linkybės leidžia, pradėtų ruoš­
ti vienokio ar kitokio pobūdžio 
pokylius, į juos sukviestų kuo- 
daugiausia neprigulinčių Susi­
vienijime Žmonių, su jais susi­
pažintų, paaiškintų musų or­
ganizacijos tikslus, apdraudos 
svarbą ir pakalbintų prisirašy­
ti. Daugelis lietuvių, ypačiai 
iš naujakurių tarpo, iki šiol 
neturėjo progos susipažinti su 
Susivienijimo atliktais darbais 
ir dėl tos priežasties nėra na­
riais, tad geriausia proga juos 
supažindinti kuopų suruoštuo-

Butų gerai, kad kuopų pa­
reigūnai pagalvotų apie šį mu­
sų pasiūlymą ir pradėtų rūpin­
tis pokylių suruošimu, o iš to 
butų nauda kuopoms, visai or­
ganizacijai ir tiems asmenims, 
kurie pokylių metu taptų na­
riais.

SOLISTĖ ALDONA STEMPUŽIENĖ 
------- o-------

Koncertas įvyks sekmadienį, spalio 30 die­
ną, buvusioj Lietuvių Svetainėj. Pradžia 6:30 
valandą vakaro. Po koncertui bus šokiai, ba­
lius ir žaidimai.

Koncertą rengia Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
busimo seimo Detroite komisija. Vietiniai žmones su 
nekatrumu laukia koncerto ir nori išgirsti dainuojant 
garsiąją solistę Aldoną Stempužienę, kuri Ohio ir Penn-. 
sylvanijos vaišiją dainininką konkurse laimėjo pirmąją 
vietą, Čiurlionio Ansamblio ir Cafarelli Operos solistę. 
Programoj taipgi dalyvauja ir mums visiems gerai žino­
mas ir pažįstmas Pranas Zaranka.

Taigi, kaip matote, tokis (koncertas bus pirmą kartą musų 
mieste, todėl spalio 30 dieną yisi eikite į buvusią Lietuvių Sve­
tainę pasiklaustyti garsiosios dainininkėsl dainavimo ir pagerb­
kite ją už lietuvių vardo garsinimą kitataučių tarpe. Lai spa­
lio 39 dieną visi keliai ir visus veda į buvusią Lietuvių Svetai­
nę.
SLA ŠVENTE DETROITE
Spalio mėn. SLA 352 kuopos 

susirinkime pasitarėme apie 
musų ruošiamą vakarą-kon- 
certą. Pasirodė, kad Rengimo 
Komisijos nariai “kepurėn ne­
snaudžia”, o ruošiasi, dirba vi­
su smarkumu. Susirinkimo da­
lyviams buvo padalinta gra­
žiai atspausdintų lapelių, ku­
riuose buvo pagrindinės solis­
tės A. Stempužienės nuotrau­
ka ir platesnis paaiškinimas 
apie ruošiamą koncertą bei 
solistus. Kaip buvusiems susi­
rinkime, taipgi neatėjusiems ir 
visiems kitiems noriu pasaky­
ti ir kartu pakviesti nepamir­
šti dalyvauti šioje musų Det­
roito SLA šventėje. Ir štai ko­
dėl. Pirmiausia išgirsime dai­
nuojant pirmą kartą Detroite 
šią taip garsią dainininkę, ir 
kartu ją pagerbsime. Juk ma­
lonu pasidžiaugti, kad turime 
tokių garsių ir pasižymėjusių 
dainininkų SLA tarpe, nerei­
kia ieškoti pas kitataučius. 
Toliau, tai vienas pirmųjų va­
karas šį rudenį, taigi kartu ir 
žiemos sezono atidarymas. Ši 
nauja ir maloni proga po va­
saros karščių ir ilgo nesima­
tymo sueiti į vieną vietą dau­
geliui tautiečių, pasimatyti su 
savo prieteliais, pažįstamais ir 
iš viso pabendrauti lietuviško­
je, draugiškoje nuotaikoje.

sese, kad ir 7a a taip neatsi­
tiktų. Čia kaip tik gera proga 
pagyventi tikroje broliškoje, 
lietuviškoje nuotaikoje. Jei ne­
patinka ateiti į susirinkimą, 
tai to negalite pasakyti apie 
parengimus. Čia kaip tik vieta 
susitikti su visais lietuviais, 
aptarti bendrus ar asmeniškus 
reikalus, pasikalbėti visokiau­
siais klausimais ir pabūti ge­
roje nuotaikoje mekeno nesu­
varžytam. Tuo pačiu maloniai 
praleisdami laiką atliksite ir 
savo kaip nario taip pat ir 
lietuvio pareigą, paremsite 
musų gražius sLa darbus 
kam ir visas šio vakaro —> 
koncerto pelnas skiriamas.

Aš iš savo pusės galiu pa­
tikinti, kad atėję tikrai nesi­
gailėsite. Po puikios progra­
mos, kuri bus aukšto meninio 
lygio, jus galėsite pasistiprin­
ti gaidžiais lietuviškais prity­
rusių šeimininkių pagamintais 
valgiais ir atsigaivinti įvairiais 
gėrimais. Geras orkestras 
skirtas jūsų malonumui - grą­
žins jaunystę, jei kam jos ir 
truktų.

Taigi nepamirškite, viso 
Detroito SLA vakaras-koncer­
tas spalio 30 dieną, sekmadie­
nį, o įėjimas' tik vienas dole­
ris, tai pigiau grybų!

Iki ■ malonaus pasimatymo.
Jūsų Ignas Kaimelis.

ką reiškia broliška SLA ap­
linka, kurios pradedate ne vie­
nas netekti atitrukdami nuo 
lietuviškos veiklos bei sukas- 
dienudami savo aplinkoje, fa­
brikų bildesyje ir dolerių 
prieglobstyje. Ne vienas jau 
to pasigedo. Žiūrėk brolau,

SLA 10-tos Apskritie
Suvažiavimas

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 10-tos apskrities meti­
nis suvažiavimas yra šaukia­
ma^ spalio mėn. 23 dieną,

Beveik 28 metus ėjau musų 
garbingo Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje iždininko parei­
gas. Per tuos metus teko būti 
daugybėje- susirinkimų, daly­
vauti posėdžiuose, atstovauti 
SLA ir visą laiką daboti, kad 
šios milžiniškos musų įstaigos 
finansai ii- turtas butų tinka­
moje priežiūroje.

Turiu pasakyti, kad buvo 
smagu eiti šios didelės organi­
zacijos man uždėtas pareigas. 
Taip pat bus jauku prisiminti, 
kad visą mano iždininkavimo 
laikotarpį organizacijos finan­
sai buvo tinkamoje tvarkoje, 
neturėjome jokio nemalonaus 
skandalo.

Man ir toliau bus malonu 
būti šios didelės ir naudingos 
organizacijos nariu. Mielai jai 
patarnausiu savo patarimais. 
!Bot ateityje SLA iždininku ne­
busiu ir artėjančiuose rinki­
muose nekandidatuosiu. Busiu 
eilinis

Šia
SLA narys.
proga dėkoju visiems S. 
nariams ir pareigūnams, 
per ilgus metus manekurie 

nominuodavo, o vėliau už ma­
ne balsuodavo.

i Kazys P. Gugis.

1 valandą po pietų, adresu 
2800 South Chicago Avenue, 
South Milwaukee, Wis. (ponų 
Mitkų bute).

Maloniai prašau išrinktus 
kuopų delegatus atvažiuoti lai­
ku. ,

Kaip pirmesniais metais 
metiniuose suvažiavimuose ap­
tarėme svarbiuosius musų or­
ganizacijos reikalus, taip ir 
Šiame suvažiavime tą padary­
site ir baigsime vakariene, ku­
rią SLA 133 kuopa svečius 
ruošiasi pavaišinti.

M. Kasparaiti^,
SLA 10 apskr. sekr.

SLA 4-ta Apskritis 
Turėtų įsigyti Vietą 

Gegužinėms
Tėvynės num. 39 tilpo pra­

nešimas apie SLA ketvirtos 
apskrities metinį suvažiavimą, 
kuris įvyks spalių 23 dieną. 
Labai butų gerai, kad prigu­
linčios kuopos prie ketvirtos 
apskrities, pasiūlytų apskri­
ties suvažiavimui, kad apskri­
tis kur nors pajūry nusipirk­
tų vietą dėl išvažiavimų-gegur 
žinių ir vasaros metu, atosto­
goms.

Iki šiol apskritis ruošdavo 
išvažiavimus Linden parke, 
Union City, Conn. Dabar, kaip 
jau žinoma, minėto paliko že- 
mję paėmė valstija, tokiu bū­
du tos vietos nebus galima 
niekam gauti, todėl reikalinga 
apskričiui įsigyti nuosavą vie- * 
tą.

Kadangi Connecticut valsti­
ja randasi ant jurų kranto, tai 
galima surasti tinkamą vietą

tingai mažamečiams: Kada ap­
skritis turės savo vietą, tada 
ir jaunuoliai glausis prie SLA 
4-tos apskrities, juos butų ga­
lima lengvai prirašyti prie 
musų garbingos SLA organi­
zacijos.

(Tęsinys)
Kaip Vėžys Plinta Žmogaus Kūne
Pavyzdžiui, vėžys originaliai prasidėjęs 

inkste ilgainiui gali, ir taip dažnai įvyksta, 
įsigauti į plaučius, kepenis arba į kokį kitą 
organą. Kartais, ir tai visai neretai, jis vienu 
kartu paplinta daugelyje vietų. Svarbiausia 
yra tai, kad metastazės pasireiškia ligoniui 
visai nežinant ir jam nieko ’ nejaučiant. Šiuo 
metu nėra jokių galimybių ar priemonių nu­
statyti, kada šisai procesas prasideda. Ta­
čiau jau yra žinoma, tiek, kad pradžioje nieko 
panašaus nevyksta, t. y. pradžioje vėžio au­
gimas pasilieka visiškai tik vietinio pobūdžio 
navikas. Tik mažiau ar daugiau įsisenėjus, 
kas reiškia ilgesnį laikotarpį, tokios progos 
atsiranda vėžiui pasklisti po kitas kūno dalis. 
Panašus atsitikimai veik visada reiškia tra­
gediją, kurios nugalėti šiais laikais visai ne­
beįmanoma.

Nuo šio, ir tik išimtinai nuo šio fakto, 
pareina ligonio likimas ar jis pasveiks, ar 
mirs, žinoma, kada jis tinkamai gydomas. 
Štai delko visiems žinotina vėžio ligos esmė 
ir jos plitimas. Todėl daktarai sutartinai ra­
gina žmones kuo anksčiausia jieškoti atitin­
kamos pagalbos ir del to tvirtinama, kad 
vėžys yra pagydoma liga.

Gi iš kitos pusės medicinos mokslas dar 
lieka bejėgiu įr bereikšmiu, kada patys ligo­
niai užvilkina ligą, tuo sudarydami jai progų 
išsiplatinti po visą kūną. Nebėra nė mažiau­
sios prasmės šauktis ugniagesius, kada lieps­
nos jau baigia deginti namą. Vėžio ligos ši­
tokiais atsitikimais, kadir didžiausios pastan­
gos, nueina niekais ir rezultatai prilygsta nu­
liui jei delsiama. Dėl pastarosios priežasties 
šiame krašte kas metą miršta daugiau 
virtadalis milijono žmonių, kurių didelį 
širntį buvo galima išgelbėti.

Visiems žinotina, kad vėžys plinta
toje ir kad jis naikina sveikuosius audinius 
ir organus, esančius jo šliaužimo pakelėse. 
Antras ir kur kas pavojingesnis plėtimosi bū­
das, tai metastazės, t. y. persikėlimas jo ląs­
telių į kitus, artimus ir tolimus organus, ku-

ket-
nuo-

vie-

Gražiai Praėjo S. L. A.
208 Pirmosios Moterų

Kuopos Pramoga
Cdicago, III. — Kaip visuo­

met taip ir šiemet SLA 208 
pirmosios moterų kuopos na­
rės išpildė, ką žadėjo rengda­
mos savo rudeninę pramogą. 
Žaidimų vakaras įvyko Da­
riaus-Girėno svetainėje, kuri 
buvo pilnutėlė gražių viešnių 
ir svečių. Atsilankiusieji turė­
jo progos laimėti įvairių dova­
nų, o rengimo komisija vaiši­
no dalyvius kava ir skaniais 
pyragaičiais. 1
' Rengimo komisijos pirmi­
ninkė buvo Ona Yonaitis. Ko­
misijos narės buvo ponios Flo­
rence Krauss, Theodora Bro- 
demus, Elizabeth Šatkauskas, 
Margaret Petrošius, Frances 
Prihodski, Albina Dailidonis, 
Ona Parker, Alice Kondrat 
Anna Jagiella.

, , Nora G—nė.

Lawrence, Mass

ir

SLA 41 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
spalio 30 dieną, 1 valandą po 
pietų, LPK svetainėje, 41 Ber­
keley Street.

Visi nariai ir visos narės 
dalyvaukite šiame susirinkime 
ir užsimokėkite mėnesines mo­
kestis, kad neliktumėt suspen­
duoti. šis susirinkimas yra 
šaukiamas savaite anksčiau

buvo laikomi, nes kitą menesį 
nebus galima laikyti susirinki­
mo, nes >tą dieną įvyksta ant­
rosios apskrities suvažiavi­
mas. Taigi gerbiami nariai ir 

dalyvaukite skaitlingai 
susirinkime, nes yra 

svarbių reikalų ąpsvar-

nares 
šiame 
daug

Tikslingas Gydymas
Kiekvienas ligonis, ypač susirgęs rimtes­

ne liga, pirmiausia susirūpina pagijimu. Dėlto 
jis jieško geriausios pagalbos, kokią tik me- 
dicipa gali duoti, pasiruošęs visą ką kitą pa­
aukoti šiam svarbiam tikslui. Juk kas galį 
būti svarbesnio už gyvybės išgelbėjimą, ypa­
tingai, kada tai liečia jo paties gyvybę. Jam 
mažai apeina ligos užvadinimas, jam nedaug 
rūpi kaip jis bus gydomas, o bile tik pagis. 
Tai visa paliekama gydytojo žiniai.

Ar asmuo sergąs vėžiu turi progą pa­
gyti, daugiausia priklauso nuo dviejų svarbių 
faktorių: kaip toli jau pažengė liga ir kokio­
mis priemonėmis gydoma. Tačiau ligos sta­
dija, t. y. jos paplitimas, turi už vis didžiau­
sios lemiančios reikšmės. Jei liga tebėra vie­
tinio pobūdžio, tai yra didelių galimybių iš­
gyti dažnai net iki 95 nuošimčių. O jei ji už­
vilkinta ir jau turėjo progos įsimesti į kitas 
kūno dalis, apie ką jau buvo plačiai minėta, 
tai tokiais atsitikimais ir prie geriausių pas­
tangų pagijimas veik negalimas. Taigi proga 
pagyti priklauso nuo paties ligonio. Juo anks­
čiau jis kreipsis pas gydytoją, juo daugiau 
galimybių išgydyti ir priešingai.

Ii' dar šiais laikais, daugelis žmonių pa­
daro stambių ir nepataisomų klaidų laiku ne­
sikreipdami pas gydytoją dažnai vien tik del 
baimes, kad pastarasis gali surasti vėžio ligą. 
Senesniais, dar mūsų atmenamais laikais, tie­
siog tokia pat padėtis buvo su džiova. Tuomet 
žmonės iš baim,ės irgi delsdavo ir dėlto mir­
tingumas buvo labai aukštas. Kada visuomenė 
pradėjo aiškiau suprasti, kad džiova pagydo­
ma, kuomet anksti susekama, tai ir noras 
atsirado kuo anksčiausiai jieškoti pagalbos. 
Užtat mirtingumas nuo džiovos stebėtinai su­
mažėjo ir ji šiandien jau nebe tokia baisi. 
Tiesiog šiandieną tokia pat padėtis yra su 
vėžio liga. Kad ji pagydoma, šiuo metu turi­
ma daugiau ketvirtadalio milijono išgydytų 
liudytojų, kurie sirgo šia liga. Džiugios pa­
sekmės šiuose atsitikimuose laimėta vien "del 
to, kad tie asmenys anksti jieškojo pagalbos 
ir ją rado, dėka moderninių gydymo priemo­
nių.

(Bus daugiau)

stymui. Taipgi bus renkami 
delegatai į antrosios apskri­
ties suvažiavimą. Kviečia vi­
sus ŠIA. 41. kuopos valdyba.

A. Yukno,
ŠIA 41 kuopos sekr.

So. Boston, Mass
Serga Kuopos Sekretorius

SLA 308 kuopos protokolų 
sekretorius M. Manomaitis š. 

, m. spalio 7 dieną tapo pagul­
dytas Carney ligoninėj, kur 
jam padaryta kojos operacija. 
Ligonis jaučiasi neblogai ir 
manoma, kad netrukus sugrįž 
prie kasdienių darbų.

Ligonį gausiai lanko draugai 
ir apdovanoja gėlėmis. Linkė­
tina ligoniui greitai pasveikti, 
nes 
bų.

kuopoj1 randasi dau£ dar-
A. Andriulionis.

Lowell, Mass

SLA 173 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, lapkričio 6 dieną, priprastu 
laiku ir priprastoj vietoj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti ir užsi­
mokėti mėnesinius mokesčius. 
Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Kviečia visus kuo- 

valdyba.
L. Petkiavičius,

SLA 173 kuopos sekr.

pos

Aliquippa, Pa

SLA 247 KUOPOS 
susirinkimas įvyks spalio 30 
dieną, 6:30 valandą vakare, 
pas draugus Einikius, 1501 
Green Street, Aliquippa, Pa.

Kviečiami visi nariai ir na­
rės dalyvauti susirinkime ir 
užsimokėti duokles. Taipgi yra

ir kitų kuopos reikalų aptari­
mui. Ateidami į susirinkimą 
atsiveskite kandidatų prirašy­
ti prie SLA 247 kuopos, nes 
tai visų narių pareiga.

J. Plečkaitis, 
SLA 247 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Pittston, Pa. — -Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 7 kuo­
pos rengiamas rudeninis vaka­
ras įvyks šeštadienį, spalio 
mėn. 29 dieną, Lietuvių Pilie­
čių Klubo salėje, 91 North 
Main Street. Pradžia 7 valan­
dą vakare. .Bus skani vakarie­
nė kelių rūšių, gėrimų, gerą 
muzika šokiams ir dainos. 
Rengėjai kviečia vietinius ir 
apylinkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir geros valios lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti ir link­
smai laiką praleisti.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtos apskrities me­
tinis suvažiavimas šaukiamas 
šių metų spalio mėn. 23 dieną, 
10:30 valandą ryto, Lietuvių 
Salėje, 354 Park Street, New 
Britain, Conn. Apskrities pa­
reigūnai prašo visų ketvirtos 
apskrities ribose gyvuojančių 
kuopų išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman.

Detroit, Mich. — Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje se­
kančiam seimui ruošti sudary­
toji komisija rengia koncertą 
pagarsėjusiai solistei Aldonai
Stempužienei, šių metų spalio 
mėn. 30 dieną, sekmadienį, 
buvusioj Lietuvių Svetainėj, 
Pradžia 6:30 valandą vakare. 
Rengėjai kviečia visus vieti­
nius ir apylinkėse gyvenan­
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte Ir pasi­
klausyti p. Stempužienės ir ki­
tų žymių asmenų



Spalio 21, 1955

Protokolas SLA Pirmosios Apskrities 
Metinio Suvažiavimo

Suvažiavimas įvyko 1955 metais rugsėjo 18 dieną, Hu­
mane Steam Fire Company patalpose, 39 East Mahanoy 

Avenue, Mahanoy City, Pa.
Pirmosios apskrities pirmi­

ninkas A. Staniškis suvažiavi­
mą atidarė 1:30 valandą po 
pietų. Jis pasveikinęs delega­
tus ir svečius taria keletą žo­
džių į suvažiavusius, kviečia 
delegatus priduoti mandatus 
jo paskirtai komisijai, ir pas­
kiria šias komisijas: Į manda­
tų komisiją 52 kuopos delega­
tą J. Paškevičių, 211 kuopos 
delegatę O. Žeglienę ir 342 
delegatą A. Kaziuną. Ženkle­
lius prisegti: M. Bužienę, Hil- 
dą Katrick ir Aldoną Michell.

Pirm. A. Staniškis praneša, 
kad suvažiavimą pradėsim su- 
giedant himnus ir paprašo 
Mrs. V. D. Kapo, kuri turėjo 
savo muzikoje dvi jaunas mer- 
taites Rosaliją Walsosanck, 
Virginia Kapo, kurios grojo 
ant smuikų, o Ieva Dudach 
pritarė pianu, o delegatai 
toję sugieda Amerikos ir 
tuvos himnus.

sus-
Lie-

sut-Kol mandatų komisija 
varkė mandatus, pirm, pakvie­
čia pakalbėti Stasį Gegužį. Jis 
pasakė gerą kalbą SLA reika­
lais.

Mandatų komisija raportuo­
ja, kad suvažiavime dalyvau­
ja 4 kuopos su 38 delegatais, 
8 apskrities valdybos nariai, 
kartu pasidaro 46 delegatai.

Taipgi dalyvauja SLA 7-tos 
apskrities veikėjai: 115 kuo­
pos vice pirmininkas A. Am- 
brozaitis, legalis patarėjas 
adv. J. R. Verbalis, organiza­
torius A. Miliauskas, V. Ta- 
mulaitis ir A. Pukeliavičius. 
Kaip delegatai, taip ir svečiai 
turėjo lygius sprendžiamus 
balsus.

Pirmininkas A. Stan iškis 
skelbia suvažiavimą pradėtu. 
Apskrities sekretorius V. Vi­
sockis iššaukia apskrities vir- 
šisinkų vardošaukį. Paaiškėjo, 
kad visi viršininkai dalyvauja 
suvažiavime. Po to mandatų 
komisija šaukia delegatus var­
dais iš sekamų kuopų:

SLA 23 kuopos , Shenan­
doah, Pa: J. Subačius, J. Ur­
bonas, D.’ Vaikšnora, J. Sta- 
niškis, L. Kupčinskas, J. Driža 
ir M. Šlakienė.

SLA 52 kuopos, Mt. Carmel, 
Pa.: J. Paškiavičius.

SLA 211 kuopos, Mahanoy 
City, Pa.: S. Gegužis, O. Var- 
kiavičienė, A. Gegužienė, M. 
Abramavičius, O. Žeglienė, J. 
Gegužytė, M. Sliužienė, O. Ne- 
vuliesė, O. Svirskienė, S. Ši­
leika, P. Urbonienė, M. Bur­
gess, B. Alianskienė, J. Sta­
šaitis, M. Grinevičienė, A. Mit­
chell, O. Stašaitienė, V. D. Ka­
po, F. Juodaitienė, D. 
vičius ir O. Bublienė.

SLA 342 kuopos, 
Pa.: Hilda C. Katrick,
liūs, J. Meškauskas, V. Žiogas, 
A. Kaziunas.

Pirmininkas A. Staniškis 
praneša, kad bus pertrauka ir 
busim palisksminti daina. Mrs. 
D. Kapo su savo viršminėtom 
pritarėjom sugrojo kelias dai­
nas. Suvažiavimo dalyviai pa­
dėkojo joms ranku plojimu.

Pirmininkas pakviečia atvy­
kusius 7-tos apskrities viršmi- 
nėtus svečius atsistoti ir su­
pažindina su 1-sios apskrities 
delegatais, kartu paprašo adv. 
J. R. Verbalį pakalbėti. Adv. 
Verbalis pasveikino dalyvius 
ir palinkėjo 1-sios apskrities 
suvažiavimui padaryti gerų 
nutarimų SLA reikaluose ir 
pasakė prakalbėlę Susivieniji­
mo reikalais.

Sekretorius Viktoras Visoc­
kis skaito protokolą praeito 
pusmetinio suvažiavimo. Pro­
tokolas priimtas vienbalsiai. 
' Apskrities valdybos rapor­
tai. Pirmisinkas A. Staniškis

raportuoja, kad jis pasitaręs 
su sekretorium atliko tokius 
darbus, kokius tik galima bu­
vo atlikti apskrities reikaluo­
se po praeito pusmetinio su­
važiavimo nutarimų. Atspaus- 
dinom Vasario 16 rezoliucijas 
ir pasiuntėm prezidentui Ei- 
senhoweriui, kongresmanam ir 
senatoriam Penn. valstijos, 

. taipgi gubernatoriui Penu, val­
stijos ir kitiems valdininkams.

Pirmininkas pakviečia J. 
Gegužytę perskaityti tų rezo­
liucijų turinius ir sykiu laiš­
kus, kuriuos prisiuntė už pa­
siųstas rezoliucijas prielan­
kius atsakymus. Pirmininko 
raportas ir sykiu įvairių laiš­
kų skaitymas priimtas vien­
balsiai.

Kitų viršininkų raportai pri_ 
imti vienbalsiai. Iždininkas 
raportuoja, kad pas jį yra ap­
skrities pinigų $217.84.

Kuopų raportai. Jų rapor­
tai sukėlė daug kalbų ir įvai­
riai buvo diskusuojama apie 
saujų narių prirašymą. Tose 
kalbose paaiškėjo, kad 1-sios 
apskrities ribose ateivių iš 
niekur neatvyksta, o jaunimą 
prirašyti lengviausia butų tė­
vams ir motinoms, kad jie sa- 
vo sūnus, dukteris, žentus, 
marčias ir jų vaikus kalbintų 
ir nurodytų, kad Susivienijime 
daug pigesni mėnesiniai ap­
draudos mokesčiai, negu už 
tokias pačias apdraudas rei­
kia mokėti svetimtaučių kom­
panijoms. Taipgi kartu gali­
ma paimti ir ligoje pašalpą 
nuo 9 iki 12 dolerių savaitėje, 
o „kurie išgali mokėti daugiau 
ir nori gauti daugiau pašalpos 
sirgimo laiku, gali pasiimti iki 
$325.00, o kompanijose tokių 
pašalpų negalima gaut/.

Pirmininkas užklausia dele­
gatų, ar kas turi kokių pasiu- 
mų. Po tokio pirmininko už­
klausimo, delegatai kalbėjo 
apie businčias Pildomosios Ta­
rybos narių nominacijas. Tuo 

' reikalu buvo pareikšta įvairių 
nuomonių, kad Susivienijimui 
butų padaryta didesnis taupu­
mas.

Varkia-

Easton, 
P. Kau-

Pirmininkas A. Staniškis 
užklausia delegatų kokį as­
mens 1-sios apskrities numa­
tomi kandidatais į Pildomo­
sios Tarybos narius? (SLA 
konstitucija draudžia dėti or- 
ganan kandidatų vardus, todėl 
juos apleidžiame—Red.)

Prieitą prie perrinkimo pir­
mosios apskrities valdybos na­
rių. Išrinkti sekanti:

Pirmininkas A. Staniškis,
Vice pirmininkas Juozas Pa­

škiavičius, 52 kuopos delega­
tas iš Mt. Carmel, Pa., 

Sekretorius V. Visockis, 
Iždininkas S. Kubilius, 
Iždo globėjai A. Ramanaus­

kas ir J. Petruškiavičienė,
Organizatoriai J. Pangonis 

ir Hilda C. Katrick iš Easton, 
Pa.

Pusmetinis suvažiavimas nu­
tarta laikyti Eastos, Pa.

Bilos nutarta išmokėti 
skrities reikaluose.

Apskrities pirmininkas 
Staniškis* baigdamas suvažia- 
vjmą, taria keletą žodžių į de­
legatus ir kartu dėkoja už ge­
rus ir naudingus nutarimus 
apskrities reikaluose, vardu 
ponios Gegužienės paprašo vi­
sus delegatus ir svečius vaka-. 
rienei, kurią yra paruošę SLA 
211 kuopos veikėjos.

Pirmininkas skelbia suva­
žiavimą baiktu 4 valandą po 
pietų.

ap-

Vakarienė buvo paruošta 
žemutįnėj 
čioj vietoj.

svetainėj, toj pa- 
Delegatai ir sve-

SVEIKINIMO LAIŠKAI

RUDUO

Susivienijimo Vajaus Darbai Rudeniui Atėjus

Philadelphia, Pa
kuopa turi savo 
31 organizatorių, 

teisę rašyti naujus
Staiga Mirė Mykolas 

Mankeliavičius

Gražiai Paminėta Susivienijimo 207 Kuopos 
40 Mėty Gyvavimo Sukaktis

į S:- A ’ y d r-.< * *.

Žaliavo žilvitis prie sraujo upelio, 
Šalę apžolėjusio kelio, 
Arti samanoto tiltelio.

Drąsiai jis tesėjo banguojantį vėjų;
Jo šakos lapuotos šlamėjo;
Jose margasparniai čiulbėjo.

Gegužio gėlėse sėdėdavom dviese, 
Kasoto žilvičio pavėsy; 
Grakšti buvo ji, miela sesė.

Jaunos jos krutinės dainelės auksinės, 
Apie gražumėlį tėvynės, 
Su paukščių čiulbėjimu pynės.

Ak, aš netikėjau, ir ji netikėjo, ' 
Kad luš žali medžiai nuo vėj o — 
Ir rūtos, kurias ji pasėjo.

er viesulas, liūtis, palūžo žilvitis...
Užgeso dainelės sesytės...
Aš lobe gedžįu Adelytės — 
Ji kalne daboja gėlytes...

NADAS RASTENIS.

čiai buvo pakviesti prie skanių 
valgių, kuriuos paruošė ponia 
Gegužienė su vietines kuopos 
veikėjoms. Delegatai ir svečiai 
susėdę prie stalų vakarieniavo, 
tarp savęs kalbėjosi įvairiais 
reikalais ir kartu gurkšnio jo 
rudą alutį.

Apskrities valdyba širdisgai 
dėkoja poniai Gegužienei ir 
kartu jos pagelbininkėms, ku­
rios padėjo priruošti vakarie­
nę ir aptarnauti delegatus ir

Centro sekretorius dr. Vi­
nikas kuopų finansij sekreto­
riams ir organizatoriams iš­
siuntinėjo platų pareiškimą 
reikale vajaus. Paraginimas 
kaip tik laiku, nes jau oras at­
vėso ir ilgesni vakarai, patogu 
lankyti savo tautiečius ir 
plėsti Susivienijimo veiklą, o ta 
veikla kilni ir plati. Pirmoj 
vietoj stovi gyvybės ir ligoje 
pašalpos apdraudos, kurios 
plačiai praktikuojamas, kas 
tai ignoruoja, tas laikui bė­
gant skaudžiai nukenčia ir su­
sipranta, bet liūdesio valando­
se jau buna pervėlu tai atitai­
syti.

Buvo ir yra įvairių apdrau­
dos kompanijų, jų agentai 
diena iš dienos veikia, tad lik­
ti be apdraudos neįmanomą, 
reikia užsidaryt kur nors kad 
agentai nesurastų.

Bet nuo tų agentų lakštin­
galų balsais kalbančių vienas 
kitas liko nuskriausti iš prie­
žasties nemokėjimo šios šalies 
kalbos. Tiesa, viskas keičiasi, 
dirbantieji aprūpinami darbo­
vietėse, ir jie sako: “Kam man 
reikalinga pašaline apdrauda”. 
Tai silpnas argumentas, su 
darbu niekas garantijos nėra 
padaręs, kol sveikas ir dirbi 
viskas tvarkoje.

Privati gyvybės ir sveika­
tos apdrauda reikalinga ir nau­
dinga. Šiandien kaip tik tokia 
naudinga ir visiems prieinama

svečius laike vakarienės.
Taipgi dėkoja 7-tos apskri­

ties viršminėtiems svečiams, 
kurie atvyko dalyvauti (1-sios 
apskrities metiniam suvažiavi­
me. Kartu dėkoja visiems da­
lyviams, kurie dalyvavo šiame 
metiniame suvažiavime.

SLA pirmosios apskrities 
pirmininkas

A. Staniškis
Sekretorius

Viktoras Visockis.

organizacija yra Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoj, kuris 
turi .kuopas po visą plačiąją 
Ameriką ir Kanadoje. Kur to­
kių kuopų nėra, tai tie lietu­
viai gali priklausyti pavieniai 
centrinėj kuopoj, tik reikia už­
simokėti savo duokles, o išti­
kus nelaimei bėdos 'nebus.

Visi Sako, Kad Clncaga ' 
I: aivių Sostine

Su tokiu pasakymu reikia 
sutikti, nes čia yra /gražus 
skaičius lietuvių, yra 22 SLA 
kuopos, o su artimoms koloni­
joms susidaro 31 kuopą. Aiš­
ku, kožna 
valdybas, 
kurie turi 
narius.

Butų labai reikalingas orga­
nizatorių susiburimas-pasitari- 
mas 22 vietose, nes' Chicago j 
susisiekimas lengvas, už 20 
centų autobusas veža gana td- 
li. Tiesa, čia yra 6-ji apskritis, 
tai kaip tik ir butų proga per 
ją visiems susieiti. Todėl aš 
ir siulau Chicagos ir apylinkė­
se gyvuojančioms SLA kuo­
pos dėtis prie apskrities. Prak­
tikuokime seną patalę — “vie­
nybėje galybė”.

K. P. Deveikis.
P. S.—Apskrities konferen­

cija turėtų būti šį mėnesį. 
Kuopos skirkite atstovus arba 
valdybos nariai 
būtinai.

dalyvaukite

Jau praėjo karščiai, 
Sode vaisius skina, 
Lengvi šalčio pirštai 
Lapelius auksina. 
Miega peteliškės, 
Gėlės jau nubluko, 
Nes saulutė veidą 
Nuo žemės atsuko, 
Ir aplink padangę 
Dengia pilkas rūkas, 
Tuščiuose laukuose 
Šaltas vėjas sukas. 
Tiktai balti šildai 
Krūmelius dabina, 
Kas juos naktį audžia — 
Niekas to nežino. 
Nerimauja upė 
Banga varo bangą, 
Šlapias rudenėlis 
Beldžiasi į langą.

Sofija Ambrazevičienė.

Rengiamas Didelis ir 
Gražus Koncertas

Toronto, Canada, — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
(SLA) 236 kuopa Torente, š. 
m. lapkričio mėnesio 5 dieną 
iškilmingai švenčia savo 21 
metų gyvavimo sukaktį. Šia 
proga yra rengiamas grandio­
zinis balius su dar negirdėta 
muzikine programa, kurioje 
dalyvaus: pirmą kartą pasiro­
dysiančios Kanadoje garsio­
sios akordeonistės panelės Si- 
daravičiutes, neseniai atvyku­
sios iš Pietų Amerikos-Kolum- 
bijos. Solo dainuos panelė Ste­
fa Mašalaitė, ponas Vėlyvis, 
o jiems° akomponuos muzikas 
kompozitorius Stasys Gailevi- 
čius. Prie to didžiulis bufetas 
ir puikus orkestras.

Šiame parengime dalyvaus 
SLA centro sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, kuris ta proga da­
rys platų pranešimą visuome­
nei apie SLA veiklą ir jo išau­
gimą bei išsiplėtimą Ameriko­
je ir Kanadoje. , -

Korespondentas.

Manchester, Conn. — SLA 
207 kuopos 40 metų gyvavimo 
sukakčiai paminėti banketas 
įvyko šių metų rugsėjo 25 die­
ną. Svečių privažiavo daug iš 
Connecticut, Massachusetts ir 
New Yorko valstijų. Progra­
ma pradėta su Amerikos ir 
Lietuvos himnais.

Po to buvo pagerbti miru­
sieji kuopos nariai. 1 Meninę 
programos dalį išpildė Man- 
chesterio Lietuvių Choras, va­
dovaujamas Prano Pekuno, 
akompanuojant pianu panelei 
Elzbietai Ragavičiutei. Choro 
dainavimas svečiams labai pa­
tiko, ypatingai kada solistė 
Lillian Sidney-Bastytė daina­
vo “Serenadą” buvo iššaukta 
du kartu daugiau dainuoti. Ji 
yra jauna graži lietuvaitė, turi 
gražų soprano balsą.

Po pietų įspūdingas ir reikš­
mingas kalbas paskė: Susivie­
nijimo prezidentas adv. Kazys 
J. Kalinauskas, daug metų bu­
vęs SLA Pildomosios Tarybos 
narys Stasys Mockus iš Bos­
ton, Mass., SLA 11 kuopos 
pirm. Tarnas Matas iš Water­
bury, Conn, vietinio skyriaus 
ALTo pirm. Pijus Krualskis. 
Draugijų atstovai ir svečiai 
sveikino SLA 207 | kuopą su­
laukus 40 metų sukakties ir 
linkėjo sulaukti auksinio ir 
deimantinio jubiliejaus ir gy­
vuoti daug metų.

Draugijos buvo atstovauja­
mos ir jų vardu kalbėjo: Man- 
chesterio Lietuvių Kooperaty­
viškos Bendrovės pirm. Ant- 
tanas Bujavičius, ALRK Mo­
terų Sąjungos 57 kuopos Mrs. 
Mary Čižius, Moterų Sąjungos 
28 kuopos Mrs. George Struff, 
Manchesterio Lietuvių Choro 
pirm. Mrs. Leo Brazauskas, 
LS ir D. Draugijos II skyriaus 
vice pirm. Kazys Beakas, Bal- 
fo sekretorius adv. Briedis iš 
New Yorko. SLA centrinis 
sekr. Mį J. Vinikas atsiuntė 
pasveikinimo laišką, kuris tel­
pa žemiau. Magdalena Jenuš- 
kevičienė iš priežasties nesvei­
katos negalėjo dalyvauti, pas­
veikinimą prisiuntė laišku, ku­
ris irgi telpa žemiau. Mrs. Ona 
Užupienė irgi nedalyvavo dėl 
tam tikrų priežasčių, greičiau­
sia dėl neseniai mirusio jos 
mylimo vyro Jeronimo Užu­
pio, kuris SLA 307 kuopai 
daug metų dirbo. Mrs. Užupie­
nė irgi perdavė sveikinimą 
ir linkėjo kuopai ilgai .gyvuo­
ti. Taipgi draugijų atstovai 
sveikindami kartu įteikė ir do­
vanas atstovaujamų draugijų 
vardu.

Valdyba ir rengimo komisi­
ja nuoširdžiai dėkoja SLA 
prezidentui adv. Kaziui J. Ka­
linauskui, Manchesterio Lietu­
vių Chorui, S. Mockui, T. A. 
Matams, Mr. ir Mrs. Balčiū­
nams, adv. S. Briedžiui, taip­
gi gaspadinėms: Elzbietai Zor- 
skienei, Onai Dovidaitienei, 
Barborai Čemerkienei, Zuzanai 
Žutautienei. Nuoširdžią padė­
ką reiškia ir merginoms, ku­
rios gelbėjo prie statų: Ann 
Moris, Carol Moris, Rose Shi- 
manski, Jean Shimanski, Glo­
ria Kasevich, Celene Zorskis.

Manchesterio lietuvių visom 
draugijom ir jų atstovams, 
kurie dalyvavo ir suteikė do­
vanas.

Bilietų platintojams: Onai 
Kaminskienei, Zuzanai ir An­
tanui Žutautams, Magdei Zor- 
skiutei, Magdei Sausanavičie- 
nei, Charles Beakui, Pijui Kru_ 
aiškiui, Onai Ručinskienei, An­
tanui Šokui, K. Kazevičienei.

Antanas Bujavičius ir kiti 
daug gelbėjo. Bronius Leme- 
zis, Ona Lemežienė, Jonas Se- 
le, Charles Augustinaitis,. 
Taipgi dėkojam visiems sve­
čiam už gausų dalyvavimą ir 
padarymą istorinio įvykio įdo­
mesniu. Dėkojame Vincui Alk- 
skiniui, SLA nenuilstančiam 
darbuotojui, kuris neapleidžia 
nei vieno Conn, valstijoj

įvykstančio parengimo ir visur 
dalyvauja.

Broliai ir sesės, kurie buvo­
te musų parengime, jeigu kas 
buvo negerai, atleiskite mums.

A. Biretta,
Rengimo Kom. pirmininkas.

Brangus Ponas Birieta, 
SLA 207 kuopos pirmininke 
ir visa valdyba:

Gavau Jūsų malonų laišką- 
pakvietimą dalyvauti SLA 207 
kuopos 40 metų sukakčiai pa­
minėti rengiamam bankete.

Širdingai ačiū už pakvieti­
mą. Malonu butų ^dalyvauti, 
bet dėl sveikatos negalėsiu, 
todėl per šį laiškelį sveikinu 
SLA 207 kuopą ir linkiu kuo­
pai gyvuoti, kol gyvens lietu­
viai Amerikoje.

Su daug nuoširdžių linkėji­
mų, Jūsų,

Magdalena Januškevičienė.

Gerbiamas Pirmininke, 
Gerbiami Kuopos Nariai 
ir Svečiai:

Šiandien Jus turit didelį 
džiaugsmą savo kuopos 40-ties 
metų Jubiliejų.

Kartu su Tamstoms norisi 
grįžti į praeitį ir iš naujo per­
gyventi kartais linksmas, kar­
tais liūdnus įvykius, kurių taip 
daug butą. Tik vieną dalyką 
mes visi žinome, kad viskas, 
ką mes turime, tai musų pačių 
nuopelnas. Mes dirbome, mes 
ryžomės ir šiandien džiaugia­
mės savo laimėjimais. Gilus 
patriotizmas ir nuoširdi savo 
tautos meilė ragino mus dirb­
ti musų garbingai organizaci­
jai — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

Brangus 207 kuopos nariai! 
Atminkim, kad Jūsų kuopa 
susikūrė dar tada, kai dar ne­
buvo atsikėlusi Nepriklauso­
ma Lietuva. Mes visi čia gy­
vendami ir dirbdami džiaugė­
mės Lietuvos laisve. Šiandien, 
švęsdami šį gražų jubiliejų, vėl 
liūdnai prisimenam, kad musų 
senąjai Tėvynei baigėsi lais­
vės dienos ir ji vėl genčia sve­
timųjų priespaudoje.- * Kaip 
daug per 40 metų pergyvenom 
kartu su savo tauta ir su visu 
pasauliu...

Pagerbkime tuos patriotus 
veikėjus, kurių pasiaukojimas 
padėjo kuopai naudingai savo 
nariams veikti. Statistikos 
duomenys rodo, kad Jūsų kuo­
pos nariams pomirtinių išmo­
kėta arti 25,000 dolerių. Per 
tuos 40 metų ligoje pašalpos 
nariai gavo iki 10,000 dolerių. 
Patys matot kokie gražus ir 
dideli musų bendro darbo vai­
siai. Šie tūkstančiai Jūsų bu­
vo atsiųsti pačiu reikalingiau­
siu me*tu ir palengvindavo šei­
mos rūpesčius.

Bet šiandien musų darbai 
dar nebaigti. Dabar būtina 
naujomis jėgomis, dar dides­
niu pasiaukojimu dirbti savo 
tautos labui. Be organizacijų 
mes nieko nereiškiame ir ne- 
sveriame. O Susivienijimas di­
džiausioji lietuvių organizaci­
ja. Todėl pirmoje eilėje mums 
turi rūpėti Susivienijimas. Kol 
jo kuopos gyvuos, tol nebus 
užgesę lietuvybės židiniai.

Pildomosios Tarybos vardu 
sveikinu Jus visus čia susirin­
kusius ir linkiu sėkmės Jūsų 
patriotiniu o® 2 darbuose. Savo 
vardu linkiu visiems sveikatos 
ir asmeninės laimės. Tegyvuo­
ja 207 kuopa ir jos darbštus 
vadovai.

M. J. Vinikas, 
SLA sekretorius.

SLA

Šių metų spalio 4 dieną Su­
sivienijimo 135 kuopos pirmi­
ninkas Jonas Grigaravičius 
mane telefonu pašaukęs pa­
klausė, ar aš žinau apie stai­
gią mirtį Mykolo Mankeliavi- 
čiaus? Nuvykęs į laidotuves 
vieno kito klausiau kas atsiti­
ko, kad Mankeliavičius- taip 
staiga mirė? Gavau atsaky­
mą, kad staigus širdies smū­
gis išskyrė jį iš gyvųjų tar­
po. Palaidotas Ocland kapinė­
se.

Plačiau apie velionį parašy­
siu vėliau, o šiuo tarpu nuliū­
dime likusiai šeimai reiškiu 
užuojautą.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA 135 kuopos sekr.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Spalio 12 dieną redakcijoje 
lankėsi laidotuvių direktorius 
Alfred Vence ir jo žmona Jean 
iš Riverside, Illinois. Jie buvo 
nuvykę į Bostaną su reikalais, 
grįždami sustojo New Yorke, 
tai ta proga aplankė redakci­
ją ir centre atliko su jų bizniu 
susijusius reikalus.

Dr. Steponas Biežis Svei­
kiną iš Šveicarijos

Susivienijimo centrinis dak­
taras kvotėjas, dr. Steponas 
Biežis, kuris' šiuo metu drau­
ge su žmona važinėja po įvai­
rias vietas Europoje, prisiųs- 
damas redaktoriui sveikini­
mus, rašo:

“Aplankėme Italiją, Šveica­
riją ir ruošiamės vykti į Vo­
kietiją, kur ilgiau pabusime. 
Mątome daug įdomių dalykų, 
kurių nėra Amerikoje”.

Keletą dienų vėliau iš Mun- 
cheno, Vokietijos, daktaras ra. 
šo:

“Munchenas dar toli gražu 
neatstatytas iš karo griuvė­
sių. Daugiau kaip pusė miesto 
dar tebestūkso griuvėsiuose. 
Ruošiamės vykti į Vasario 16 
Gimnaziją, Vliką ir kitas vie­
tas. Labų dienų visiems”.

Linkėjimai iš Komos
Susivienijimo Apšvietos Ko­

misijos narys A. S. Trečiokas 
ir jo žmona Ieva Trečiokiene, 
kurie šiuo metu randasi Eu­
ropoje ir važinėja po įvairias 
vietas, iš Romos, Italijos, pri­
siuntė linkėjimus Tėvynės re­
daktoriui.

Inž. Chaplikas Dalyvavo 
Legijonierių Konvencijoj

Inž. Aleksandra Chaplikas, 
Susivienijimo Kontrolės Komi­
sijos narys ir SLA antrosios 
apskrities pirmininkas, iš Bos­
ton, Mass., dalyvavo Legijo- 
nierių Konvencijoj Miami, Flo­
ridoje, prisiųsdamas redakto­
riui linkėjimus, tarp kitko ra­
šo, kad leidžia linksmai laiką 
konvencijoje ir Lietuvių Klu­
be. Oras ten gražus ir gerai 
maudytis.

Brooklyn, N. Y.

Rengiamos Prakalbos
Dr. Karveliui

Tik ką iš Vokietijos pirmą 
kartą trumpam laikui atvy­
kus Amerikon dr. Karveliui, 
VLIKo nariui, rengiamos pra­
kalbos spalio 30 dieną, sekma­
dienį, Apreiškimo parapijos 
salėje, North 5-th ir Have- 
myer Streets, Brooklyne. Pra­
džia 7:30 valandą vakaro.

Dr. Karvelis greitu laiku iš­
vyks atgal Vokietijon dirbti 
Lietuvos laisvinimo darbą, tai 
prieš išvykimą jis pasakys 
kalbą Lietuvos reikalais. To­
dėl kviečiame visus patriotin- 

guosius lietuvius spalio 30 die­
ną dalyvauti ir pasiklausyti 
žymaus visuomenininko dr. 
Karvelio kalbos.
New Yorko Lietuvių Taryba.

Laiškas Tėvynės 
Redaktoriui

Gerbiamas Redaktoriau:
Tėvynės 40 Nr. Philadelphi- 

jos korespondentas rašo “Ne­
maloni Žinia Musų Mieste”, 
kurioje sąmoningai ar nesą­
moningai, vietos Lietuvių Ben­
druomenės Radio balsą, patsai 
vienas palaidojo. Apgailestau­
ja korespondentas gal tik dėl 
to, kad Ben-nės Radio Balsas 
užsidarė, kad “jos programos 
buvo monotoniškos, neįdo­
mios, tarnavusios vienai sro­
vei”... ir kiti korespondento 
paleisti pletkai.

Šio laiško rašytojas priklau­
so prie vietinės Bendruomenės 
nuo pat jos įsikūrimo pabaigo­
je 1949 metų. Trys metai jau 
esu Bendruomenės valdyboje 
ir mano laiku B-nės Radio 
Balsas tapo įkūnytas. Trum­
pą laiką buvome nuomininkais 
10 min. ant velionio Antano 
Dziko vedamos radio valan­
dos. Po to išsinuomavome sa­
vąją, kurią iki šio laiško rašy­
mo palaikome.

Sunkumų B-nės Radio Bal­
so palaikymjui buvo praeityje, 
esą jų dabar, ir jų bus ateity­
je, nes B-nės Radio Balsas nė­
ra komercinis apmokamas biz­
nio garsinimais, bet lietuviš­
kai kultūrinis, kuris reikalau­
ja būti palaikomas aukomis 
ir B-nės iždo lėšomis. Tiesa, 
Ben-nės valdybos posėdžiuose 
buvo svarstoma ar apsimoka 
mokėti kas savaitę už pusva­
landį Radio Balso palaikymui 
$46.00. Metų bėgyje susidaro 
didelė suma. Ar tuos pinigus 
negalima panaudoti kitiems 
svarbiems reikalams? Taip ir 
ne. Paskutiniame Bendruome­
nės valdybos posėdyje visa tai 
buvo nuodugniai svarstoma, ir 
pagalinus daugumos prieita 
prie sprendimo, kad Bendruo­
menės Radio Balsas turi būti 
palaikomas kaip iki šiol. Ir jis 
skamba kaip iki šiol skambėjo 
sekmadieniais nuo 3:30 po pie­
tų, kurį korespondentas (jei 
klauso) gali girdėti. Ir jis 
skambės ateityje iki geros va­
lios lietuviai norės jį palaiky­
ti ir girdėti.

“Vienai srovei” Liet. Radio 
Balsas tarnauja, korespon- 
tas skundžias. Prašoma kores­
pondento pasigaminti iš savo 
srovės palbėti, padainuoti, ar- 
kitą kokį aktą atlikti;'jum bus 
duota proga. Musų B-nės Ra­
dio Balsas nesibijo nei vienai 
srovei save pasirodyti savo 
veikla, bile tik tos srovės dar­
bai nėra priešingi Lietuvos ir 
lietuvių reikalams. Bendruo­
menės Radio Balsas laiko du­
ris atdaras visiems' geriems 
lietuviams. Prašome. Butų 
žingeidu girdėti pasikalbėji- 
mus-diskusijas • įvairiais ide­

ologiniais klausimais. Bet kad 
jų nesiranda kam atlikti, tai 
ne “vienos” srovės kaltė.

Korespondentui, ažuot ap­
gailestaujant krokodilio aša­
ras liejant, užsidarant B-nės 
Radio Balsui, kuris be per­
traukos veikia, geriau butų 
kad jis pasiųstų penkinę ar 
daugiau jo palaikymui, para­
gintų kitus tai daryti. Tada 
matytume kad koresponden­
tas yra tikras lietuvis, o ne 
lietuvių veiklos sabotažninkas.

Z. Jankauskas.

Racine, Wis.

Sidabrinis Jubiliejus

Spalio 2 dieną ponų M. V. 
Kasparaičių namuose, 1827 
Linden Avenue, įvyko kuklus 
pobūvis proga jų 25 metų ve­
dybinio gyvenimo.

Jų dukros Danutė ir Mil­
da suruošė vaišes savo teve­
liu pagerbimui jų 25 metų ve­
dybinio gyvenimo sukakčiai 
paminėti. Jos pakvietė arti­
mesnius gimines, kaimyninius 
draugus ir kitus. Laike vaišių 
buvo pasakyta gražių kalbų 
su gerais linkėjimais jubilija- 
tams ir įteikta vertingų dova­
nų, atitinkančių sidabriniam 
jubiliejui. Ponai Kasparavičiai 
padėkojo svečiams už atsilan­
kymą ir už dovanas.

P M. Kasparaitis 1930 me­
tais lankėsi Lietuvoje - savo 
tėviškėj, Mildinų kaime, Raza- 
limo vads., Panevėžio apskrity. 
Jis važinėdamas po Lietuvą 
užrašinėjo įgytus įspūdžius, o 
sugrįžęs juos aprašė Sandaro­
je. Nepoilgam jis Lietuvoje 
apsivedė su p-le Verute Kaz­
lauskaite ir tais . pačiais me­
tais su žmona grįžo atgal į 
Racine, Wis. Čia p. M. Kaspa­
raitis sulaukęs jauną žmoną, 
suruošė vaišes svetainėj ir pa­
kartojo vestuves. Pobūvio me­
tu jaunavedžiams buvo pado­
vanota radio ir rankinis mo­
teriškas laikrodėlis.

Ponai M. V. Kasparavičiai 
apsigyveno Racine, Wis. Čia 
jie pasistatė gyvenamą mūrinį 
namą su moderniškais įrengi­
mais. Jie išaugino dvi dukre­
les, kurių vyresnė Danutė bai­
gė mokytojų kolegiją Milwau­
kee, Wis, o jaunesnė duktė 
Mįlda baigė aukštesnę mokyk­
lą ir dabar studijuoja gailes­
tingosios sesutės mokslą.

Šių metų liepos 30 dieną 
vyresnioji duktė Danutė apsi­
vedė su inž. W. E. Leonard ir 
gyvena Milwaukee, Wis. Tėve­
liai pp. Kasparaičiai suruošė 
Danutei dideles vestuves. Da­
lyvavo vestuvėse daug Kaspa­
raičių draugų ir giminių, ku­
rie gausiai apdovanojo jauna­
vedžius.

P-n ai M. V. Kasparaičiai 
yra malonus ir draugiški žmo­
nės, taipgi visur dalyvauja ir 
dirba lietuviškose organizaci­
jose. M. Kasparaitis 1914 me­
tais įsirašė į SLA 100 kuopą, 
Racine, Wis., ir nuo to laiko 

T E V Y N E

kuopos valdyboje įvairias pa­
reigas eina iki šių dienų. SLA 
10 apskrity jis sekretoriauja 
daug metų. TMD centrinio 
sekretoriaus ir knygiaus pa­
reigas eina irgi ilgokas laikas.

■i

Pranešimas Buvusiems Bolševikų ar Nacių 
Politiniams Kaliniams

1. 1946 metais Vokietijoje 
buvo suorganizuota Lietuvos 
Antinacinės Rezistencijos buv. 
Politinių Kalinių Sąjunga. 
1947 m. Visuotino Susirinkimo 
nutarimu Sąjungos apimtis 
buvo išplėsta ir buv. bolševi­
kų politiniams kaliniams. Pa­
gal Sąjungos įstatus jos val­
dyba “eina pareigas, koLbus 
išrinkta nauja” (17 str.). Lig 
šiol dar Europoje rinkta val­
dyba rūpinasi kiek pajėgdama 
buv. politinių kalinių organi­
zaciniais reikalais. Turėdama 
galvoje, kad buv. politinių ka­
linių vaidmuo Lietuvos lais­
vės kovoje nėra pasibaigęs, 
ypač turint minty buv. politi­
nių kalinių tarptautinį bendra­
darbiavimą kovoje su bolše­
vizmu, valdyba priėjo išva? 
dos, kad būtinas koresponden- 
ciniu budu išrinktas bendras 
buv. politinių kalinių vadovau­
jąs centras. Be to, yra būtina 
naujoms sąlygoms pritaikyti 
sąjungos įstatai. Tam reikalui 
Sąjungos Valdyba sudarė ad 
hoo1 komisiją iš Kazimiero 
Brazausko, dr. Broniaus Ne- 
micko ir Vytauto Vaitiekūno.

2. Savo uždavinius vykdy­
dama komisija maloniai pra­
šo buv. bolševikų ir nacių po­
litinius .kalinius kurių dabar­
tiniai adresai nepranešti Sąjun­
gos Valdybai, iki š. m. spalių

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 15 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAROLINA VERIBY.LIEN®, 11 k,p., Waterbury, Conn., 

gimus sausio 9, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė liepos men., 1903 m., mirė rugsėjo 22, 1955 m. 
Veliones vyrui, Jonui Verbylai, pomirtinės išmokėta $104.00

JONAS BERŽINIS, 17 kp., Brockton, Mass., gimęs 
gruodžio 15, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 11, 1936 m., mirė rugsėjo 25, 1955 m. Velio­
nio žmonai, Annai Beržinis, pomirtinės ' išmokėta $500.00

VINCAS SENKUS, 36 kp., Cricago, III., gimęs balandžio 
12, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 8, 
1917 m., mirė balandžio 8, 1955 m. Velionio broliui, 
Antanui Senkui, pomirtinės išmokėta____ $150.00

KAZYS MILIAUSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
rugsėjo 25, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 16, 1928 m., mirė rugsėjo 18, 1955 m. Velio­
nio žmonai, Magdei Miliauskienei, pomirtinės išmo­
kėta __________-____________-____ —— $1,000.00

ALEKSĄS SIMAKAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs gegužės 15, 1883 m., Kalvarijos apskr., Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 1928 m., mirė 
rugsėjo 27, 1955 m. Velionio dukterei, Onai Valins­
kienei, pomirtinės išmokėta -------------------  $600.00

MARE SAKALAUSKIENE, 68 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimus birželio 24, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 6, 1918 m.‘ mirė rugsėjo 3, 1955 m. Ve­
lionės anūkei, Magdei Sakalauskas, pomirtinės iš­
mokėta ______________ ._______________ . $300.00

Viso ________________ ______________$2,654.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — $104,385.73

Tautinės demokratines minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir Lt. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo ad resu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Uębelis, 

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

Kas nori skaityti su jokią partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės Ir visos žpaonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
B.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ“ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas dąktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau­
tuvei! ir- tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

Linkiu jubilijatams pp. M. 
V. Kasparaičiams geros svei­
katos, dar daug metų dirbti 
savo tautos labui ir sulaukti 
auksinio jubiliejaus.

Kaimynas.

31 dienai juos pranešti raštu 
ar žodžiu:

Amerikoje (Šiaurės ar Pie­
tų) betkuriam komisijos na­
riui (J. Brazauskas, 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.; Dr. B. Nemickas, 71- 
67 — 58-th Road, Maspeth 
78, New York, tel. Illinois 
7-5817; V. Vaitiekūnas, 137- 
16 N. Hempstead Tpks, Flush­
ing 55, N. Y., tel. INdepen- 
dence 3-1652) arba Sąjungos 
Valdybai — kun. V. Pitktur- 
na, 213 So. 4-th St., Brooklyn 
11, N. Y.

Australijbje ir N. Zelandijo­
je Pr. Sakalauskui, 137 Wil­
bur Street, East Bankstown, 
N. S. W., Australia.

Europoje P. Naručiui, Re- 
ussensteinstr. 35, (14a), Ro- 
eblingen, Germany.

3. Pagal Sąjungos Valdy­
bos atsiklausimą, kur turėtų 
būti naujosios Sąjungos būs­
tinė, dauguma pasisakė už 
New Yorką. Komisija laikys 
visus Sąjungos narius, gyv. 
New Yorke ar jo apylinkėse, 
kandidatais į Centro Valdybą 
ir jų sąrašą pateiks balsavi­
mui. Kas nenorėtų kandida­
tuoti, iki š. m. spalių 31 die­
nai apie tai painformuoja raš­
tu ar žodžiu betkurį komisijos 
narį, aukščiau duotais adre­
sais.

4. Po spalio 31 dienos ko­
misija išsiuntinės visiems są­
jungos nariams naujoms są­
lygoms pritaikytus Sąjungos 
įstatus patvirtinti ir pagal 
juos praves Sąjungos organų 
korespondencinius rinkimus.

i
Pasirašo:

K. Brazauskas, 
Dr. B. Nemickas, 
V. Vaitiekūnas.

New Yorkas,
1955 m. rugsėjo 15 d.

So. Boston, Mass.
RADIO ŽINIA. — Praneša- 

me, kad Lietuvių Radio Korp., 
seniausi lietuviški radio pro­
gramai Naujoj Anglijoj, tik 
šį .sekmadienį, spalio 23 die­
ną bus leidžiami per stotį 
WBMS, 1090 kil. nuo 3 iki 
3:30 valandą popietų vietoj

j Tel. STagg 2-5043
! Matthew P. Ballas 

1 (BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC
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J 0 H N N A G H T E N * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Spalio 21, 1955

12 iki 12:30 dieną. Tas bus 
tikzŠį sekmadienį, spalio 23 d^ 
o paskui bus senu laiku.
Steponas ir Valentina Minkai.

So. Boston, Mass. Vieti­
nis Balfo skyrius rengia ban­
ketą spalio 23 dieną, Lietuvių 
Piliečių Draugijos • patalpose, 
368 Broadway. Dalyviai bus 
pavaišinti skaniais valgiais ir 
gėrimais, šokiams gros geras 
orkestras.

MEN & WOMEN
Skilled and Unskilled 

Days or Nites 
INTER-BORO AGENCY 

80 Warren St., Room 510A
NEW YORK 7, N. Y.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-62 Jamaica Ave. 

ė
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laldotu- 

Koplyčia* suteikiam ne­
mokamai visose dalyse 

miesto,
I Laidotuvių Direktoriai r

F. W. SHAUNS IR 
s J. B. SHAUNS 
| Tol. Virginia 7-4499

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeinių 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau­
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau­
dynės prie pat namo. • *

Kambarių kainos: Rudeninio sezono metu nuo rugsėjo 15 dienos — $2.00 
kiekvienam asmeniui. /

Užsisakykite kambarius iŠ anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
. 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

išmokėtos ligoje pašaipos
J. KATA, 12 kp., Nanticoke, Fa.. Sirg6 8 savaites ---------- ----------- $48-00
V. KENTRJENe, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. --------
M. MIZARAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. -------------------- —
V. JANKAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. ______________
A. DAUKŠA, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------------------
M. TITTŠKIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ___________________
I. KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, III. Sirgo 3 s. ir 2 d. _______
A. GRYBAUSKAS, 60 kp., Grand RapidS, Mich. Sirgo 8f s. ----------
V. POCIUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. iir 3 d. ------------------------
E. LA.URUTANIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -------------------
DR. M. STRJKOLJS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. --------
M. STANIŠAUSKIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. -------------
A. ČEPULIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----------
P. BARONAS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 8 s. ---------_-----------
O. JASAITIENE;, .126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 s. ----------------
J. VIRBICKAS, 143 kp., West Scranton, Pa. Sirgo 4 s. __________

8A0 
27.00 
48.00 
36.00 
54.00 
15.00 
72.00 
51.75 
36.00 
44.00 
12.00 
22.00 
72.00 
27.00 
24.00

s 
g
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

L. BILECKIS, 193 kp., Toledo, 
V. DUĮNILA, 211 kp., Mahanoy 
E. SAMITAUSKIENĖ, 293 kp.,

Ohio. Sirgo 3 s. ir 3, d. ---------------- 42.00
City, Pa. Sirgo 7 s. ----------------- 4__ 40.50
Wilsonville, Ill. Sirgo 7 s._________ 66.00

Viso ___________________________ —-------- ----------- $745.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- $21,084.25

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų, gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chic&goje — 

: $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

I
 NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to­

kiu adresu:

N A U J I E*N 0 S
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS a




